
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

I.K. AKHUNBAEV KYRGYZ STATE MEDICAL ACADEMY

20 (L ? жыл/год

БУИРУК
ПРИКАЗ

«

2023-2024-окуу жылына КММАнын
интерн - дарыгерлердин жана ординаторлордун
клиникалык кендумдер боюнча
чегерим кабыл алуу_________________

«О приеме зачетов по клиническим навыкам 
у врачей интернов и ординаторов 
КГМА им. И.К.Ахунбаева 
на 2023-2024 учебный год»

И.К.Ахунбаева КММАнын интерн- дарыгерлер жана ординаторлор 
учун окуу процессинин сапатын жогорулатуу жана практикалык 
кендумдерду енуктуруу

БУЙРУК КЫЛАМ:

1. Кабыл алуу:
а) Клиникалык кендумдерду енуктуруу жана билимди баалоо борборуна 
баруу графиги (№1 тиркеме);
б) 2023-2024-окуу жылына КММАнын интерн-дарыгерлердин жана орди­
наторлордун клиникалык кендумдер боюнча чегерим кабыл алуу графиги 
(№ 2 тиркеме);
в) КММАнын Клиникалык кендумдерду енуктуруу жана ендуруштук 

практика борборундагы негизинде клиникалык кендумдерду етуу учун 
протоколу (№ 3 тиркеме).
2. ДкМБФне жооптуу белумдердун жетекчилери интерн-дарыгерлердин 
жана ординаторлордун график боюнча ез убагында келуусун камсыздайт.
3. Бул буйруктун аткарылышын кеземелдеену езуме калтырам.



§

В целях повышения качества учебного процесса и отработки практи­
ческих навыков у врачей интернов и ординаторов 1 года обучения КГМА 
им. И.К.Ахунбаева

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
а) График посещений Центра развития клинических навыков и оценки зна­
ний (Приложения № 1);
б) График приема зачетов по клиническим навыкам у врачей интернов и 
ординаторов КГМА на 2023-2024 учебный год (Приложение №2);
в) Протокол сдачи клинических навыков на базе ЦРКНОЗ и 1111 КГМА 
(Приложение №3).

2. Заведующим кафедрами, ответственным по ФПМО обеспечить явку 
врачей интернов и ординаторов по графику в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Проректор
по научной и лечебной работе Маматов Н.Н.

Исп.Кульжанова А., 312546971

2



СОГЛАСОВАНО
Директор Центра развития 
клинических навыков, 03 и ПП 
к.м.н., доцент Ниязбеков К.И.

« »

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной и лечебной 
работе КГМА им. И.К.Ахунбаева 

к.м.н., доцент Маматов Н.Н.

Приложение №1
к приказу №__от________ 20__г

« »

График
посещения учебного центра клинических навыков для врачей интернов и ордина­
торов 1 года обучения по «Программе освоения практических навыков в центре 
развития клинических навыков и оценки знаний КГМА на 2023-2024 учебный

год»

Дата, время Г руппы Кафедра Ответственный
Время посещения учебного центра клинических навыков для врачей интернов и орди­

наторов с 14.00 -17.00
11.09
16.09.2023т

Гр СМ -1-2 Семейная медицина Абдуллаев Т.О.

18.09-
23.09.2023г

Гр СМ-3-4 Семейная медицина Абдуллаев Т.О.

25.09
30.09.2023т

ЧЛХ, СОП Хирургической стоматологии 
и ЧЛХ, СОП

Цой А.Р.

02.10-
07.10.2023т

Хирургическая 
стоматология, СОП

Хирургической стоматологии 
и

имплантологии, СОП

Касенова Н.С.

09.10
14.10.2023г

Детская стоматоло­
гия, СОП

Детской стоматологии, СОП Шакелов А.Р.

16.10
21.10.2023т

Т ерапевтическая 
стоматология, СОП

Терапевтической стоматоло­
гии, СОП

Торокулов К.О.

23.10
28.10.2023г

Ортопедическая 
стоматология, СОП

Ортопедической стоматоло­
гии, СОП

Тынчеров Р.Р.

Врачи интерны по специальности «ВОП»
30.10-

04.11.2023 Гр-1
Акушерства и гинекологии 
№1

Омуркулова Г.С.

30.10-
04.11.2023 Гр-2

Акушерства и гинекологии 
№1

Омуркулова Г.С.

06.11-
11.11.2023 Гр-3

Акушерства и гинекологии 
№1

Омуркулова Г.С.

06.11-
11.11.2023 Гр-4

Акушерства и гинекологии 
№1

Омуркулова Г.С.

13.I l ­
ls .11.2023 Гр-5_____________

Акушерства и гинекологии 
№1

Омуркулова Г.С.

13.I l ­
ls. 11.2023 Гр-6

Акушерства и гинекологии 
№2

Тогузбаева Б.Д.

20.11-
25.11.2023 _____________

Акушерства и гинекологии 
№2

Тогузбаева Б.Д.

20.11-
25.11.2023 _______________

Акушерства и гинекологии 
№2

Тогузбаева Б.Д.

27.11-
02.12.2023 Гр-9

Акушерства и гинекологии 
№2

Тогузбаева Б.Д.

27.11- гр-ю ___________ Акушерства и гинекологии Тогузбаева Б.Д.

4



02.12.2023 №2
04.12-

09.12.2023 Гр-11
Госпитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

04.12-
09.12.2023 Гр-12 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

11.12-
16.12.2023 Гр-13 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

11.12-
16.12.2023 Гр-14

Пропедевтика детских бо­
лезней Асеева В.Н.

18.12-
23.12.2023 Гр-15

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

18.12-
23.12.2023 Гр-16

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

25.12-
30.12.2023 Гр-17 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

25.12-
30.12.2023 Гр-18 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

02.01,-
06.01.2024 Гр-19 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

02.01,-
06.01.2024 Гр-20 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

08.01,-
13.01.2024 ____________

Госпитальной терапии Маришбек кызы Э.

08.01,-
13.01.2024 Гр-22 Госпитальной терапии Маришбек кызы Э.

15.01-
20.01.2024 Гр-23

Пропедевтики внутренних 
болезней Аттокурова Р.М.

15.01-
20.01.2024 Гр-24

Пропедевтики внутренних 
болезней

Аттокурова Р.М.

29.01-
03.02.2024 Гр-25____________

Пропедевтики внутренних 
болезней Аттокурова Р.М.

29.01-
03.02.2024 Гр-26

Пропедевтики внутренних 
болезней Аттокурова Р.М.

05.02-
10.02.2024 Гр-27____________ Факультетской терапии Юсупова Г.С.

05.02-
10.02.2024 Гр-28 Факультетской терапии Юсупова Г.С.

12.02-
17.02.2024 Гр-29 Факультетской терапии Юсупова Г.С.

12.02-
17.02.2024 Гр-30____________

Госпитальной терапии Маришбек кызы Э.
19.02-

24.02.2024 Гр-31____________
Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.

19.02-
24.02.2024 Гр-32____________ Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.

26.02-
02.03.2024 J j^ 3 3 ____________ Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.

26.02-
02.03.2024 4____________

Пропедхирургия Мамышов А.К.
04.03-

09.03.2024 Гр-35 Пропедхирургия Мамышов А.К.



04.03-
09.03.2024 Гр-36 Пропедхирургия Мамышов А.К.

11.03-
16.03.2024 Гр-37 Факультетская хирургия Осмоналиев Б.К.

11.03-
16.03.2024 Гр-38 Факультетская хирургия Осмоналиев Б.К.

18.03-
23.03.2024 Гр-39 Хирургия общей практики Ахмедов М.Я.

18.03-
23.03.2024 Гр-40 Хирургия общей практики Ахмедов М.Я.

Врачи интерны по специальности «Врач педиатр общего профиля»
25.03-

30.03.2024 Гр-1 Госпитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

25.03-
30.03.2024 Гр-2 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

25.03-
30.03.2024 Гр-3 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

01.04-
06.04.2024 Гр-4

Пропедевтика детских бо­
лезней Асеева В.Н.

01.04-
06.04.2024 Гр-5

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

01.04-
06.04.2024 Гр-6_____________

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

08.04-
13.04.2024 J j t l _____________

Факультетская педиатрия Курбанова С.А

08.04-
13.04.2024 Гр-8 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

08.04-
13.04.2024 Гр-9 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

08.04-
13.04.2024 Гр-10 Факультетская педиатрия Курбанова С.А

15.04-
20.04.2024

Общая гигиена, 
эпидемиология, ор­
ганизация здраво­
охранения, физио­
терапия, спортив­
ная медицина, кли­
ническая лабора­

торная диагностика

Гигиенических дисциплин, 
Общей и клинической эпиде­

миологии, Общественного 
здоровья и здравоохранения, 
Клинической реабилитологии 

и физиотерапии, Биохимии 
(КЛД)

Бурабаева А.А., 
Исакова Ж.Т., 
Сманова Д.К., 

Анварбекова Р.А.; 
Дюшеева Б.М.

22.04-
27.04.2024

Фармакогнозия, 
клиническая фар­

мация

Фармакогнозии и ХЛС Мураталиева А. 
Дж.

29.04-
04.05.2024

ОФД, фармацевти­
ческая технология

УиЭФДЛС Дооталиева С.Ч.

06.05-
11.05.2024

Клиническая фар­
мация

Базисной и клинической фар­
макологии

Даулетбеков Н.

15.05-
01.06.2024

Для ординаторов из регионов Турдуналиева Р.С.

Примечание:
1. Врачи интерны и ординаторы 1 года обучения, которые выехали в регион на практику - дифференцированный зачет по прак­

тическим навыкам сдают за 1-2 недели до полугодовой и переводной аттестации.

6



Приложение №2
к приказу №_от______20_г

СОГЛАСОВАНО
Директор Центра развития 
клинических навыков, 03 и ПП 
к.м.н., доцент Ниязбеков К.И.

« »

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной и лечебной 

работе КГМА им. И.К.Ахунбаева 
к.м.н., доцент Маматов Н.Н.

« »

Состав комиссии:
1. Ниязбеков К.Н.- председатель, к.м.н., директор ЦРКНОЗиПП КГМА.
2. Турдуналиева Р.С. -секретарь, специалист ЦРКНОЗиПП КГМА
3. Зав.кафедрой
4. Координатор по ФПМО
5. Ответственный по ФПМО на кафедре

График приема зачетов по клиническим навыкам 
у ординаторов и врачей интернов КГМА на 2023-2024 учебный год

Дата, время Кафедра Ответственный
Время посещения учебного центра клинических навыков для ординаторов с 14.00 -17.00

23.09.2023г Гр СМ -1-2, СМ-3- 
4

Семейная медицина Бримкулов Н.Н., А б­
дуллаев Т.О ., Салиба- 
ев О.А.

30.09.2023г ч л х ,  с о п Хирургической стоматологии 
и ЧЛХ, Стоматология общей 

практики

Калыбаев С.А., 
У ргуналиев Б.К., Цой 
А.Р,

07.10.2023г Хирургическая
стоматология,
СОП

Хирургической стоматологии 
и имплантологии, Стоматоло­

гия общей практики

Калыбаев С .А., 
А кы лбеков Ж .И., Ка- 
сенова Н.С.

14.10.2023г Детская стомато­
логия, СОП

Детской стоматологии, Сто­
матология общей практики

Калыбаев С.А., 
Ю лдаш ев И .М ., Ш а- 
келов А.Р.

21.10.2023г Т ерапевтическая
стоматология,
СОП

Терапевтической стоматоло­
гии, Стоматология общей 

практики

Калы баев С.А., 
К уттубаева К.Б., 
Торокулов К.О.

28.10.2023т Ортопедическая
стоматология,
СОП

Ортопедической стоматоло­
гии, Стоматология общей 

практики

Калыбаев С.А., 
Калбаев А.А., Тынче- 
ров Р.Р.

04.11.2023 Гр-1
Акушерства и гинекологии 

№1
Джет и генова 
С.А.Омуркулова Г.С.

04.11.2023 Гр-2
Акушерства и гинекологии 
№i"

Джетигенова 
С.А.Омуркулова Г.С.

11.11.2023 Гр-3
Акушерства и гинекологии 
№1

Джетигенова 
С.А.Омуркулова Г.С.

11.11.2023 Гр-4
Акушерства и гинекологии 
№1

Джетигенова 
С.А.Омуркулова Г.С.

18.11.2023 Гр-5
Акушерства и гинекологии 
№1

Джетигенова 
С.А.Омуркулова Г.С.

18.11.2023
Гр-6

Акушерства и гинекологии 
№2

Джетигенова С.А., 
Стакеева Ч.А., Тогуз- 
баева Б.Д.

25.11.2023
J j t Z_____________

Акушерства и гинекологии 
№2

Джетигенова С.А., 
Стакеева Ч.А., Тогуз-

7



баева Б.Д.

25.11.2023
Гр-8

Акушерства и гинекологии 
№2

Джетигенова С. А., 
Стакеева Ч.А., Тогуз- 
баева Б.Д.

02.12.2023
Гр-9

Акушерства и гинекологии 
№2

Джетигенова С.А., 
Стакеева Ч.А., Тогуз- 
баева Б.Д.

02.12.2023
Гр-10

Акушерства и гинекологии 
№2

Джетигенова С.А., 
Стакеева Ч.А., Тогуз- 
баева Б.Д.

09.12.2023 Гр-11 Госпитальная педиатрия Кудаяров Д.К., Бо- 
лотбекова А.Ж.

09.12.2023 Гр-12 Г оспитальная педиатрия Кудаяров Д.К., Бо- 
лотбекова А.Ж.

16.12.2023 Гр-13 Г оспитальная педиатрия Кудаяров Д.К., Бо- 
лотбекова А.Ж.

16.12.2023 Гр-14
Пропедевтика детских бо­

лезней
Болотбекова А.Ж., 

Асеева В.Н.

23.12.2023 Гр-15
Пропедевтика детских бо­

лезней
Болотбекова А.Ж., 
Асеева В.Н.

23.12.2023 Гр-16
Пропедевтика детских бо­

лезней
Болотбекова А.Ж., 
Асеева В.Н.

30.12.2023 Гр-17 Факультетская педиатрия Болотбекова А.Ж., 
Курбанова С.А

30.12.2023 Гр-18 Факультетская педиатрия Болотбекова А.Ж., Кур­
банова С.А

06.01.2024 Гр-19 Факультетская педиатрия Болотбекова А.Ж., Кур­
банова С.А

06.01.2024 Гр-20 Факультетская педиатрия Болотбекова А.Ж., Кур­
банова С.А

13.01.2024 Гр-21 Госпитальной терапии Аттокурова Р.М., Ма- 
ришбек кызы Э.

13.01.2024 Гр-22 Госпитальной терапии Аттокурова Р.М., Ма- 
ришбек кызы Э.

20.01.2024 Гр-23
Пропедевтики внутренних 

болезней Аттокурова Р.М.

20.01.2024 Гр-24
Пропедевтики внутренних 

болезней
Аттокурова Р.М.

03.02.2024 Гр-25
Пропедевтики внутренних 

болезней Аттокурова Р.М.

03.02.2024 Гр-26
Пропедевтики внутренних 

болезней Аттокурова Р.М.

10.02.2024 Гр-27 Факультетской терапии Аттокурова Р.М., Юсу­
пова Г.С.

10.02.2024 Гр-28___________ Факультетской терапии Аттокурова Р.М., Юсу­
пова Г.С.

17.02.2024 Гр-29 Факультетской терапии Аттокурова Р.М., Юсу­
пова Г.С.

17.02.2024 Гр-30 Госпитальной терапии Аттокурова Р.М., Ма- 
ришбек кызы Э.

24.02.2024 Гр-31 Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.
24.02.2024 Гр-32 Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.

02.03.2024 Гр-33 Г оспитальная хирургия Талипов Н.О.

8



02.03.2024 Гр-34 Пропедхирургия Талипов Н.О., Мамы- 
шов А.К.

09.03.2024 Гр-35
Пропедхирургия Талипов Н.О., Мамы- 

шов А.К.

09.03.2024 Гр-36
Пропедхирургия Талипов Н.О., Мамы- 

шов А.К.
16.03.2024 Гр-37 Факультетская хирургия Талипов Н.О., Осмона- 

лиев Б.К.
16.03.2024 Гр-38 Факультетская хирургия Талипов Н.О., Осмона- 

лиев Б.К.
23.03.2024 Гр-39 Хирургия общей практики Талипов Н.О., Ахмедов 

ММ.
23.03.2024 Гр-40 Хирургия общей практики Талипов Н.О., Ахмедов 

ММ.
Врачи интерны по специальности «Врач педиатр общего профиля»

30.03.2024 Гр-1 Госпитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.
30.03.2024 Гр-2 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.
30.03.2024 Гр-3 Г оспитальная педиатрия Болотбекова А.Ж.

06.04.2024 Гр-4
Пропедевтика детских бо­

лезней Асеева В.Н.

06.04.2024
Гр-5____________

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

06.04.2024
г р -6____________

Пропедевтика детских бо­
лезней

Асеева В.Н.

13.04.2024 JQ>£7____________ Факультетская педиатрия Курбанова С.А
13.04.2024 Гр-8 Факультетская педиатрия Курбанова С.А
13.04.2024 Гр-9 Факультетская педиатрия Курбанова С.А
13.04.2024 Гр-Ю___________ Факультетская педиатрия Курбанова С.А
20.04.2024 Общая гигиена, 

эпидемиология, 
организация здра­
воохранения, фи­
зиотерапия, спор­
тивная медицина, 
клиническая ла­
бораторная диа­

гностика

Гигиенических дисциплин, 
Общей и клинической эпиде­

миологии, Общественного 
здоровья и здравоохранения, 
Клинической реабилитологии 

и физиотерапии, Биохимии 
(КЛД)

Бурабаева А.А., 
Исакова Ж.Т., 
Сманова Д.К., 

Анварбекова Р.А.; 
Дюшеева Б.М.

27.04.2024 Фармакогнозия, 
клиническая фар­

мация

Фармакогнозии и ХЛС Мураталиева А. Дж.

04.05.2024 ОФД, фармацев­
тическая техноло­

гия

УиЭФДЛС Дооталиева С.Ч.

11.05.2024 Клиническая фар­
мация

Базисной и клинической 
фармакологии

Даулетбеков Н.

01.06.2024 Для ординаторов из регионов Турдуналиева Р.С.

9



ПРОТОКОЛ №

Приложение .Nl’3
к приказу №___от______ 20__i

Оценки клинических навыков на базе Учебного центра 
по клиническим навыкам КГМА

г.Бишкек «____ »_____________20__г
О сдаче клинических навыков 
Ординатора/врача интерна

по специальности__________________

Ординатура/ интернатура при кафедре

с______________20___г.
Непосредственный руководитель (Ф.И.О., должность, ученая степень)

Председатель комиссии

Члены комиссии
1______^
2______________
3  ____________
4 __________
5

Перечень практических навыков Зачтено
1
2
3
4
5

Заключение комиссии:
Признать, что ординатор/ врач интерн

Прошел (не прошел) учебную программу по клиническим навыкам в центре РКНОЗ и
ПП КГМА___________________________________________ _____________________
Председатель аттестационной комиссии: Члены комиссии (фамилия, подпись):
(фамилия, подпись)________________  1._________________________

2 ._________________________________________________

МП 3._________________________
4. ________________________
5.

10


